

No. of Printed Pages : 6

**MEC-2**

**MASTER OF ARTS (ECONOMICS)  
(MEC)**

**Term-End Examination  
December, 2020**

**MEC-2 : MACROECONOMIC ANALYSIS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer questions from both Sections as directed.*

---

**Section—A**

**Note :** Answer any *two* questions from this Section.

2×20=40

1. What is meant by wages-price rigidities ? Why do such rigidities occur in the economy ? 20
2. What is decentralised household problem in Ramsay's model ? How is the golden rule reworked in this context ? 20

**Lot-I**

**P. T. O.**

3. Explain the life-cycle hypothesis. How does permanent income hypothesis explain discrepancy in cross-section and time-series data on consumption ? 20
4. What is the fixed rate of exchange system ? How does it affect the fiscal and monetary policies in a country ? Explain. 20

### Section—B

**Note :** Answer any *five* questions from this Section.

5×12=60

5. Explain the short-run Phillips curve with the help of appropriate diagram(s). 12
6. Elaborate implications of rational expectations for inflation-unemployment trade off. 12
7. Explain the random walk model for consumption under uncertainty. 12
8. What is Michael Kalecki's model of political business cycles ? Explain. 12
9. Differentiate between the following : 6+6
  - (a) Real *vs.* Nominal Exchange rates

(b) Official exchange rate parity *vs.*  
Purchasing power parity

10. What do you mean by Social Security ? Can such a policy help overcome problem of dynamic inefficiency in an overlapping generations equilibrium ? How ? 12
11. Briefly explain Solow's neo-classical model of growth. 12
12. Write short notes on any **two** of the following : 6+6
- (a) Insider-outsider model
  - (b) Liquidity trap
  - (c) Search theory of unemployment

**MEC-2**

एम. ए. ( अर्थशास्त्र ) ( एम.ई.सी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

एम.ई.सी.-2 : समष्टि आर्थिक विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट** : दोनों खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

---



---

**खण्ड—क**

**नोट** : इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2×20=40

1. मजदूरी-कीमत अनम्यताओं का क्या अर्थ है ?  
अर्थव्यवस्था में इस प्रकार की अनम्यताएँ क्यों पैदा हो जाती हैं ? 20
2. रामसे प्रतिमान में 'विकेंद्रित परिवारों की समस्या' क्या होती है ? ऐसे संदर्भ में "स्वर्णिम नियम" की पुनर्चना कैसे की जाती है ? 20

3. जीवन चक्र संकल्पना को समझाइए। उपभोग के समस्थैतिक एवं काल शृंखला आँकड़ों में विसंगति की व्याख्या स्थायी आय परिकल्पना से किस प्रकार हो सकती है ? 20
4. स्थिर विनिमय दर व्यवस्था क्या होती है ? इसके देश की राजकोषीय एवं मौद्रिक नीतियों पर किस प्रकार प्रभाव पड़ते हैं ? व्याख्या कीजिए। 20

### खण्ड—ख

**नोट :** इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

5×12=60

5. अल्पकालिक फिलिप्स वक्र की उपयुक्त रेखाचित्रों की सहायता से व्याख्या कीजिए। 12
6. स्फीति-बेरोजगारी समप्रत्ययन के लिए तर्कशील प्रत्याशा प्रतिमान के निहितार्थों की व्याख्या कीजिए। 12
7. अनिश्चितता की स्थिति में उपभोग विषयक यादृच्छिक परिचलन प्रतिमान की व्याख्या कीजिए। 12

8. माइकल कैलेस्की का राजनीतिक व्यापार चक्र प्रतिमान क्या है ? व्याख्या कीजिए। 12
9. निम्नलिखित में भेद स्पष्ट कीजिए : 6+6  
 (क) वास्तविक **बनाम** मौद्रिक विनिमय दर  
 (ख) आधिकारिक विनिमय दर तुल्यता **बनाम** क्रयशक्ति तुल्यता
10. सामाजिक सुरक्षा से आपका क्या अभिप्राय है ? क्या इस विषयक कोई नीति प्रतिच्छायी पीढ़ी संतुलन में गत्यात्मक अदक्षता की समस्या सुलझाने में सहायक हो सकती है ? कैसे ? 12
11. सोलो के नव-क्लासिकी संवृद्धि प्रतिमान की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। 12
12. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6  
 (क) अंतर्वर्ती-बहिर्वर्ती प्रतिमान  
 (ख) तरलता पाश  
 (ग) बेरोजगारी का अन्वेषण सिद्धान्त